
COD. PRATICA: 2013-002-9366 

segue atto n. 8233  del 31/10/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche attive del lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8233  DEL  31/10/2013 

 
 

OGGETTO:   POR Umbria FSE 2007-2013 Obiettivo 2 “Competitività regionale ed 
occupazione” - Asse I Adattabilità, Asse V Transnazionalità ed 
Interregionalità. Approvazione Avviso pubblico “Manager a tempo e 
Consulenza direzionale” - contributi alle piccole e medie imprese per 
interventi temporanei di potenziamento del management. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 
Visto  il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 
1784/1999; 
Visto  il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 



COD. PRATICA: 2013-002-9366 

segue atto n. 8233  del 31/10/2013  2 

Visto  il Regolamento n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (de minimis); 
del Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 
88 del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 
Visto  il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; 
Vista  la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13/07/2007 di approvazione del Quadro 
Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013; 
Vista  la Decisione della Commissione C(2007)5498 del 08/11/2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività regionale e Occupazione”; 
Vista  la D.G.R. 3 dicembre 2007 n. 2031 con la quale è stato preso atto della Decisione di 
approvazione del POR Umbria FSE 2007-2013; 
Visto  il Documento annuale di programmazione (D.A.P.) 2013-2015 della Regione Umbria, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale del 26 marzo 2013, n. 231;  
Vista  la D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai 
sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006”; 
Vista  la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27.11.2012 che approva la proposta 
di cui alla D.G.R. n. 546/2012; 
Vista  la D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai 
sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006 al fine di 
contribuire al sostegno dei territori e della popolazione delle Regioni Emilia Romagna, 
Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel mese di maggio 2012”; 
Vista  la Decisione della Commissione C(2013) 2391 del 29.04.2013 che approva la proposta 
sopra richiamata; 
Vista  la D.G.R. n. 624 del 19.06.2013 “POR UMBRIA FSE 2007-2013 OB. Competitività 
Regionale ed Occupazione. Presa d’atto della Decisione di adozione della Commissione 
Europea n. C(2013)2391 del 29.04.2013. Pubblicazione”; 
Considerato  l’articolo 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della Legge n. 241 
del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Vista  la D.G.R. 22 dicembre 2003, n. 2000 avente ad oggetto l’approvazione  delle “Note di 
indirizzo in merito alla programmazione, gestione, vigilanza e rendicontazione di interventi di 
formazione e politiche del lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la D.G.R. n. 2032 del 3 dicembre 2007 che istituisce il Comitato di sorveglianza del 
POR FSE 2007-2013 Ob. 2 “Competitività regionale ed occupazione”, nella cui prima seduta 
del 21.12.2007 sono stati adottati i criteri di selezione dei progetti da finanziare con il 
contributo del Fondo Sociale Europeo; 
Vista  la D.G.R. n. 124 del 7 febbraio 2008 “Disposizioni regionali in materia di Aiuti di Stato 
attuative dei Regolamenti CE n. 1998/2006, 68/2001, 70/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, applicabili agli interventi qualificabili come Aiuti di Stato cofinanziabili a valere 
sul POR Umbria FSE 2007-2013 OB. 2 Competitività regionale ed Occupazione” pubblicata 
nel Supplemento Ordinario n. 2 al BURU n. 12 del 12 marzo 2008; 
Vista  la D.D.  9 gennaio 2009, n. 21 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 
Competitività regionale e occupazione. Adozione manuale dei controlli di primo livello in 
attuazione degli articoli 13 del Reg. CE n. 1828/2006, art. 71 e art. 60 del Reg. CE n. 
1083/2006”; 
Vista  la D.D. n. 2152 del 1 aprile 2011 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 
Competitività regionale e occupazione. Modifica al manuale dei controlli di primo livello 



COD. PRATICA: 2013-002-9366 

segue atto n. 8233  del 31/10/2013  3 

adottato con D.D. n. 21 del 9 gennaio 2009”; 
Vista  la D.D. 29 luglio 2009, n. 7206 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 
Competitività regionale e occupazione. Presa d’atto approvazione della Descrizione dei 
Sistemi di Gestione e Controllo da parte della Commissione Europea. Pubblicazione”; 
Vista  la D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2009 avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2007-2013, 
Obiettivo 2 Competitività Regionale ed Occupazione. D.G.R. 183 del 25.02.2008. 
Approvazione definitiva del documento di indirizzo per l’attuazione degli interventi”; 
Vista  la D.G.R. n. 1946 del 23.12.2009 avente ad oggetto “Approvazione definitiva del 
Documento denominato Programma operativo regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, 
Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione (Decisione Commissione Europea 
C(2007)5498 del 8-IX-2007). Indirizzi per l’attuazione degli interventi, biennio 2010-2011”; 
Vista  la D.G.R. n. 186 del 08.02.2010 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1946 del 23.12.2009. 
Approvazione definitiva del Documento denominato Programma operativo regionale Fondo 
Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo 2 Competitività regionale ed occupazione (Decisione 
Commissione Europea C(2007)5498 del 8-IX-2007). Indirizzi per l’attuazione degli interventi, 
biennio 2010-2011. Precisazioni e rettifica tabelle finanziarie; 
Vista  la D.G.R. n. 479 del 16.05.2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Disposizioni 
modificative ed integrative alla D.G.R. dell’8 febbraio 2010, n. 186”; 
Vista  la D.G.R. n. 645 del 20.06.2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Estensione all’anno 
2012 degli indirizzi per l’attuazione degli interventi biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 
1946 del 23.12.2009 e s.m.i.”; 
Vista  la D.G.R. n. 1472 del 06.12.2011 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013. 
D.G.R. n. 645 del 20.06.2011 che estende all’anno 2012 gli indirizzi per l’attuazione degli 
interventi previsti per il Biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 1946/2009 e s.m.i.. Modifiche 
ed integrazioni”; 
Vista  la D.G.R. n. 344 dell’11 aprile 2011 avente ad oggetto “Proposta di Piano triennale 
2011-2013 per le politiche del lavoro da sottoporre al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. 
25/11/1998 n.41, art.3, come modificata ed integrata dalla L.R. 23/7/03 n.11”; 
Vista  la Deliberazione del Consiglio Regionale del 05/07/2011 n. 72 con la quale è stato 
approvato il Piano triennale 2011-2013 per le politiche del lavoro su proposta della Giunta 
con D.G.R. n. 344 dell'11/04/2011; 
Vista  la D.G.R. n. 1425 del 12.11.2012 avente ad oggetto “Piano operativo delle politiche per 
la crescita e l’occupazione – Sezione 2: Programma annuale regionale per gli interventi a 
sostegno del lavoro. Integrazioni e adozione definitiva”; 
della D.D. n. 2669 del 20 aprile 2011 “POR Umbria FS 2007-2013 Ob. 2 Competitività 
regionale ed occupazione. Approvazione delle disposizioni per l’invio della dichiarazione 
finale delle spese e per la rendicontazione degli interventi finanziati dal POR FSE 2007/2013 
e da altre fonti di finanziamento”; 
Vista  la DGR n. 1346 del 14.11.2011avente ad oggetto “Evento Annuale congiunto. POR 
Umbria FSE - FESR Ob. 2 2007-2013. Campagna Pubblicitaria "Insieme per guardare 
lontano". Approvazione regolamento concorso "Sorridi sei in Europa". Intervento di 
rimodulazione contenutistica del canale web www.formazionelavoro.regione.umbria.it . 
Manuale d'uso dei segni grafici FSE. Ciclo di iniziative per le scuole a cura del FESR”; 
Vista  la D.G.R. n. 817 del 22.07.2013 “Repertorio definitivo dei procedimenti amministrativi 
regionali. Costituzione e pubblicazione sul sito istituzionale” successivamente integrata con 
D.G.R. n. 862 del 29.07.2013; 
Visto  il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
Vista  la D.G.R. n. 835 del 29.07.2013 avente ad oggetto “POR FSE 2007-2013 – Asse 
Adattabilità ed Asse Transnazionalità ed Interregionalità: approvazione schema di Avviso 
pubblico “Manager a tempo e Consulenza direzionale”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2013-002-9366 

segue atto n. 8233  del 31/10/2013  4 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 835 del 29.07.2013, l’Avviso pubblico 

“Manager a tempo e Consulenza direzionale” - contributi alle piccole e medie imprese 
per interventi temporanei di potenziamento del management, a valere sul POR 
Umbria FSE 2007-2013 - Ob. 2 “Competitività regionale ed occupazione” – Asse I 
Adattabilità e Asse V Transnazionalità ed Interregionalità, riportato in allegato 1) che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di pubblicare l’Avviso pubblico di cui all’allegato 1) del presente atto nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria e nel sito www.formazionelavoro.regione.umbria.it, 
anche in anticipazione rispetto alla pubblicazione nel BURU; 

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 30/10/2013 L’Istruttore 

Simona Diosono 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/10/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Simona Diosono 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 31/10/2013 Il Dirigente  

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


